
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 1ª REGIÃO

(*) INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 29, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 3, de 30 de janeiro de 2017
Alterada pela Instrução de Serviço PRR1 nº 6, de 6 de junho de 2017

Dispõe  sobre  cronograma  das  sessões  das  Câmaras  Regionais
Previdenciárias  do  TRF1ª   Região  por  videoconferência,  do  1º
semestre de 2017.

A  PROCURADORA-CHEFE  REGIONAL  DA  PROCURADORIA

REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela

Portaria    PGR Nº  786,  de  29  de  setembro  de  2015  , e  pelos incisos  I  e  II do  art.  33 do

Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR

n°   382  , de   05   de   maio   de   2015  ,

CONSIDERANDO  os termos do Ofício PRESI 889/2016, de 16 de maio de

2016, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, que informa a possibilidade de realização

das sessões das Câmaras Regionais Previdenciárias por meio de videoconferência; e

CONSIDERANDO as normas referentes ao emprego de videoconferência, bem

como o benefício para a  administração com a redução de tempo  e economia de recursos

financeiros;

RESOLVE:

Art. 1° Definir o cronograma de assentos perante as sessões de julgamento das

Câmaras  Regionais  Previdenciárias,  órgãos  vinculados  ao  Tribunal  Regional  Federal  –  1ª

Região, no 1º semestre de 2017 (Anexo I), a ser observado pelos Procuradores Regionais da

República lotados e em exercício na PRR – 1ª Região.

Art.  2º  As  sessões  de  julgamento  serão  realizadas  por  telepresença

(videoconferência), na sala de reuniões, no 12º andar da PRR – 1ª Região, ou outro local,

previamente determinado, que será informado com antecedência ao Membro.

§  1º  As  providências  necessárias  à  realização  da  videoconferência  são  de

responsabilidade do Núcleo de Apoio e Acompanhamento Processual – NUACPRO/PRR1ª,

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/47146
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/109090
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/98195


que deverá agendar a reserva da sala, bem como prestar apoio durante todo o tempo da sessão.

§ 2º O NUACPRO/PRR1ª procederá a confecção das pautas de julgamento, que

deverão ser entregues ao Membro designado com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis

da sessão de julgamento;

Art. 3º Caberá à Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação –

COINF prestar o apoio técnico necessário, mantendo o contato com o setor responsável de

Tecnologia  da  Informação  –  TI  do  TRF  1ª  região,  para  viabilizar  todo  o  processo  de

transmissão nos horários agendados das sessões;

§ 1º A conexão será estabelecida no horário previsto para o início da sessão,

podendo ser realizados eventuais testes até 30 minutos antes do início da videoconferência.

§  2º  Em  casos  de  cancelamento  da  transmissão  da  videoconferência,  cuja

conexão não puder ser estabelecida, por qualquer motivo, a COINF e o NUACPRO/PRR1ª

deverão verificar junto aos setores responsáveis do TRF 1ª região a viabilidade de continuação

da sessão nas dependências do Tribunal. 

Art. 4º Para elaboração da escala, em sua formação inicial, a participação dos

membros observará a ordem inversa de antiguidade na carreira, de modo a figurarem entre os

primeiros da lista, para fins de designação, os membros mais modernos.

Art. 5º Em caso de impedimento ou impossibilidade de atuar em sessão para a

qual  for  inicialmente  escalado,  o  Procurador  Regional  da  República  solicitará,  de  forma

escrita e fundamentada,  o acionamento da Lista de Suplência ao Gabinete do Procurador-

Chefe Regional (Portaria PRR1 nº 60/2011), sendo facultada a permuta de assentos.

§  1º  A  Lista  de  Suplência  será  acionada  pela  Chefia  de  Gabinete

(CG/GABPCR) e será disponibilizada na  intranet, na aba "Institucional" (“Sobre a PRR1”;

“Lista de Suplência do TRF”).

§  2º  A  Coordenadoria  Jurídica,  por  intermédio  do  NUACPRO/PRR1ª,

encaminhará ao gabinete do Procurador Regional da República que atuará como suplente a

pauta da sessão correspondente.

Art. 6º O cronograma de assentos poderá ser alterado no decorrer do semestre

em razão de eventual alteração no calendário de sessões disponibilizado pelo TRF-1ª Região. 

Art.  7º O Procurador-Chefe Regional  não se manifestará  favoravelmente ao

pedido de concessão de férias, licença-prêmio ou qualquer outro afastamento para o período

em que o membro interessado estiver escalado para sessão.

Art. 8º Na hipótese da impossibilidade da realização de videoconferência nas

sessões de julgamento das Câmaras, o membro será designado para comparecimento no local

da sessão, mediante solicitação de viagem e pagamento da diária correspondente.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160587


Art. 9º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na presente data.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  21  dez.  2016.  Caderno
Administrativo, p. 12.
Este  texto  não  substitui  o  republicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  17  jan.  2017.  Caderno
Administrativo, p. 5.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96690
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96690
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96690
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96690


Anexo I – Instrução de Serviço PRR1 Nº 29/2016

Cronograma das Câmaras Regionais Previdenciárias de 2017.

Câmara Regional Previdenciária da BAHIA, em Salvador 

Sessão Data Horário Procurador Regional da República designado

34ª 10/02/17 14h Maurício Ribeiro Manso 

35ª 10/03/17 14h Gustavo Pessanha Velloso

36ª 24/03/17 14h Raquel Branquinho P. M. Nascimento

37ª 07/04/17 14h Valquíria Oliveira Quixadá Nunes 

38ª 25/04/17 14h Luiz Francisco Fernandes de Souza 

39ª 12/05/17 14h Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 

40ª 23/05/17 14h Guilherme Zanina Schelb 

41ª 02/06/17 14h Eliana Péres Torelly de Carvalho 

42ª 20/06/17 14h Osnir Belice 

1ª Câmara Regional Previdenciária de MINAS GERAIS, em Belo Horizonte

Sessão Data Horário Procurador Regional da República designado

1ª 06/03/17 09h Ageu Florêncio da Cunha

2ª 20/03/17 09h Luciana Marcelino Martins 

3ª 03/04/17 09h Luiz Fernando Bezerra Viana

4ª 24/04/17 09h Adriana Costa Brockes 

5ª 08/05/17 09h Marcus da Penha Souza Lima 

6ª 22/05/17 09h Andréa Lyrio Ribeiro de Souza 

7ª 05/06/17 09h Alexandre Camanho de Assis

8ª 19/06/17 09h Elton Ghersel

2ª Câmara Regional Previdenciária de MINAS GERAIS, em Belo Horizonte

Sessão Data Horário Procurador Regional da República designado

1ª 13/03/17 09h José Cardoso Lopes

2ª 17/04/17 09h Zilmar Antônio Drumond

3ª 15/05/17 09h Alexandre Espinosa Bravo Barbosa 

4ª 12/06/17 09h Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo 

1ª Câmara Regional Previdenciária de Juiz de Fora

Sessão Data Horário Procurador Regional da República designado

1ª 15/02/17 09h Bruno Freire de Carvalho Calabrich

2ª 21/03/17 09h José Jairo Gomes

3ª 25/04/17 09h José Osterno Campos de Araújo 

4ª 30/05/17 09h Paulo de Souza Queiroz 

5ª 27/06/17 09h Luiz Augusto Santos Lima

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO



Anexo II – Instrução de Serviço PRR1 Nº 29/2016

Lista de Membros
Atualizada em 14 de dezembro de 2016.

Ant. PROCURADOR REGIONAL Impedimento Data Última atuação

47 Bruno Freire de Carvalho Calabrich 15/02/17 CRP/MG/JFO

44 Ageu Florêncio da Cunha 06/03/17 CRP/MG/1

33 Maurício Ribeiro Manso 10/02/17 CRP/BA

30 Gustavo Pessanha Velloso 10/03/17 CRP/BA

27 Zilmar Antônio Drumond 17/04/17 CRP/MG/2

26 José Cardoso Lopes 13/03/17 CRP/MG/2

25 Luciana Marcelino Martins 20/03/17 CRP/MG/1

23 Luiz Fernando Bezerra Viana 03/04/17 CRP/MG/JFO

22 Raquel Branquinho P. M. Nascimento 24/03/17 CRP/BA

20 José Jairo Gomes 21/03/17 CRP/MG/1

18 Valquíria Oliveira Quixadá Nunes 07/04/17 CRP/BA

17 Adriana Costa Brockes 24/04/17 CRP/MG/1

16 Luiz Francisco Fernandes de Souza 25/04/17 CRP/BA

15 José Osterno Campos de Araújo 25/04/17 CRP/MG/JFO

14 Marcus da Penha Souza Lima 08/05/17 CRP/MG/1

13 Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 12/05/17 CRP/BA

12 Alexandre Espinosa Bravo Barbosa 15/05/17 CRP/MG/2

10 Andréa Lyrio Ribeiro de Souza 22/05/17 CRP/MG/1

9 Guilherme Zanina Schelb 23/05/17 CRP/BA

8 Paulo de Souza Queiroz 30/05/17 CRP/MG/JFO

7 Eliana Péres Torelly de Carvalho 02/06/17 CRP/BA

6 Alexandre Camanho de Assis 05/06/17 CRP/MG/1

5 Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo 12/06/17 CRP/MG/2

4 Luiz Augusto Santos Lima 27/06/17 CRP/MG/1

3 Osnir Belice 20/06/17 CRP/BA

2 Elton Ghersel 19/06/17 CRP/MG/JFO
1 Renato Brill de Góes Promovido

49 Maurício Pessutto 13/12/16 CRP/MG/JFO

48 Felício de Araújo Pontes Júnior 25/10/16 CRP/MG/JFO

46 Carlos Alberto Bermond Natal 17/10/16 CRP/MG/1

43 Lauro Pinto Cardoso Neto 19/11/16 CRP/MG/1

42 José Alfredo de Paula Silva 09/11/16 CRP/BA

38 João Akira Omoto 05/11/16 CRP/MG/1

37 Wellington Luís de Sousa Bonfim 26/11/16 CRP/MG/2

35 Edmar Gomes Machado 27/11/16 CRP/BA

31 Manoel Henrique Munhoz 11/12/16 CRP/BA

29 Bruno Caiado de Acioli 12/10/16 CRP/BA

28 José Diógenes Teixeira 22/10/16 CRP/MG/2

19 Francisco de Assis Marinho Filho 26/10/16 CRP/BA

11 Paulo Vasconcelos Jacobina 14/12/16 CRP/MG/1
45 Elizabeth Mitiko Kobayashi (SEAP/PGR)
41 Eduardo Botão Pelella (CG/PGR)
40 Danilo Pinheiro Dias (AE/PGR)
36 Vladimir Barros Aras (SCJ/PGR)
34 Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Júnior (SRI/PGR)
32 José Robalinho Cavalcanti (ANPR)
24 Ana Paula Mantovani Siqueira (PGE)
21 Blal Yassine Dalloul (SG/MPF)



*Nota: Republicada por ter saído com incorreções no original publicado do DMPF-e, Caderno Administrativo
nº 237, de 20 de dezembro de 2016, pág. 12.


